EDITAL abrantes
cidade centenáriacidade centenária

EDITAL N- 23/2019/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 12 de novembro de 2019

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos

termos do artigo 56- do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n- 75/2013, de 12

de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 12 de novembro de 2019, pelas 09:30

horas, tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das

intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento

e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá

ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua

aprovação na íntegra e assinatura.

• Despachos do Presidente da Câmara que aprovaram a emissão de parecer favorável relativo
aos pedidos de autorização prévia para ações de (re)arborização apresentados ao ICNF -
Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P, por vários requerentes - por maioria,
ratificado.

• Renovação de painéis publicitários na dimensão máxima de 8 x 3 m, a pedido da empresa
requerente, Media Channel - Comunicação Unipessoal, Lda - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de atribuição da casa n.9 31 do Bairro Municipal, em Abrantes, em regime de
arrendamento apoiado, a Maria Emília Fernandes - por unanimidade, aprovado

• Pedido do CEHLA - Centro de Estudos de História Local de Abrantes), a solicitar a cedência do
Auditório do Edifício Pirâmide, em Abrantes, para o dia 06 de dezembro de 2019, das 09h30
às 18h00, com vista à realização das Jornadas de História Local - por unanimidade, autorizado.

• Pedido da CIMT-Comunidade Intermunicipal Médio Tejo, para utilização do Auditório do
Edifício Pirâmide, em Abrantes, com isenção do pagamento de taxas, no dia 29 de outubro de
2019 - por unanimidade, autorizado.

• Despacho do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João Gomes, que concordou com a
proposta constante da Ata do Júri do procedimento de 30 de outubro de 2019, referente à
empreitada de "Repavimentação e Sinalização do C.M. 1208 - Maxial - Abrantes" e
determinou que se notificasse o concorrente "Diamantino Jorge & Filho, S.A." que apresentou

edital
abrantesmunicípio

proposta no valor de 266.811,07 € (duzentos e sessenta e seis mil oitocentos e onze euros e
sete cêntimos), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, considerada com preço
anormalmente baixo - por unanimidade, ratificado.

Despacho do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João Gomes, que aprovou a nomeação
para Diretor de Fiscalização da empreitada de "Repavimentação e Sinalização do troço da E.M.
575, entre Tramagal e o início de Bicas - Abrantes", o Técnico Superior Eng9 Fernando Jorge
Rente Lopes, sendo substituído nas suas ausências e impedimentos pelo Técnico Superior Eng9
Carlos Alberto Simões de Oliveira - por unanimidade, ratificado.

Pedido da Administração Regional de Saúde através do Centro de Respostas Integradas do
Ribatejo, a solicitar a cedência gratuita do autocarro municipal, pelo transporte de 30 alunos
da Escola Secundária Dr. Manuel Fernandes, que participaram no II Encontro Entre Margens,
levado a efeito no dia 07 de novembro de 2019, no RAME em Abrantes - por unanimidade,
autorizado.

Pedido da Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Abrantes, a solicitar a cedência de
transporte, para a realização de uma visita à Gala dos 40 Anos da Arte Equestre, onde irão
participar Portugal, Espanha e França, no Campo Pequeno em Lisboa, no dia 17 de novembro
de 2019 - por unanimidade, autorizado.

Pedido da União Desportiva Rossiense, através do Grupo Cantares Brisa do Tejo, a solicitar a
cedência de transporte, com vista à sua participação num Encontro do Grupo de Cantares no
Seixal, no dia 12 de novembro de 2019 - por unanimidade, autorizado.

Pedido do Lar da Santa Casa da Misericórdia de Abrantes, a solicitar a cedência de transporte,
para uma atividade com as jovens acolhidas no Lar Dr. Armando Moura Neves, relativamente
a uma visita Sintra e Lisboa, no dia 30 de novembro de 2019 - por unanimidade, autorizado.

Processo de licenciamento para construção de habitação unifamiliare anexo à mesma, no lote
24 do loteamento com o alvará (inicial) n9 01/89, sito em Alferrarede, Abrantes, requerido
pelo Cabeça de casal da herança aberta por óbito de António Luís Heitor - por unanimidade,
aprovado.

constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Manuel Jotfge Valamatos

Presidente da Câmara

2 de novembro de 2019

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 12 de novembro de 2019 - pág. 2